ОБРАЗЕЦ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ КОТЕНКА
г. Балашиха, питомник «KOTOPURRS»

  «____» ________ 2015 г.
Салапина Наталья Олеговна,
именуемая  в дальнейшем «Продавец», и __________________________________________________, именуемая (ый)  в дальнейшем «Покупатель», совместно именуемые «Стороны»,  руководствуясь положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, заключили настоящий Договор купли-продажи котенка (в дальнейшем «Котенок» или «Животное»), рожденного в питомнике «Kotopurrs» г. Балашиха Московской области, на нижеследующих условиях:

1. Предмет договора.
1.1. Покупатель на правах собственника приобретает, а Продавец продает Котенка:

Кличка:

___________________________________ KOTOPURRS
Порода:

ABY (Абиссинская)
Окрас:

________________________________________________
Пол:

__________________
Дата рождения:
__________________
Номер метрики:
__________________

Племенной класс на момент продажи: PET
1.2. Котенок продается как домашний любимец (PET класс) –  это означает, что Животное не имеет дефектов, но не должно использоваться для племенного разведения. В этом случае Покупатель обязуется кастрировать (стерилизовать) Котенка в возрасте от 8 до 14 месяцев. Исключения составляют случаи, когда кастрация/стерилизация невозможна по медицинским показаниям, т.е. есть реальная угроза жизни Животного при проведении данной операции.

1.3. Настоящий договор составлен в соответствии с требованиями ст.ст.160, 161, 492, 497 и 500 ГК РФ в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу, и вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами. Нотариальное заверение Договора не требуется.
1.4. Ответственность сторон установлена настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
2. Условия продажи Котенка.
2.1. Стоимость Котенка составляет __________ (________________) руб. Покупатель передает указанную сумму Продавцу непосредственно перед подписанием Договора. Если ранее Котенок был зарезервирован, Покупатель передает Продавцу оставшуюся часть стоимости Котенка за вычетом суммы задатка.

2.2. Передача Котенка Покупателю происходит непосредственно после  подписания Договора.

2.3. При передаче Котенка Продавец передает Покупателю следующие документы:

· Ветеринарный паспорт с отметками о вакцинации.

· Памятка по кормлению и уходу.
Метрика на Котенка остается у Продавца. Метрика на этого Котенка будет выдана после предоставления доказательства кастрации (стерилизации). По факту предоставления доказательств кастрации (стерилизации), метрика передается Покупателю и может быть обменена за счет Покупателя на родословную в клубе ______________________.

2.4. Данное Животное не может быть перепродано, сдано в аренду без письменного согласия Продавца. Нарушение любого из данных условий в соответствии со ст.151 ГК РФ является нанесением морального вреда (неимущественного права) и влечет ответственность в размере стоимости Котенка на момент его приобретения.

2.5. Продавец подтверждает, что на момент продажи Котенок полностью здоров.  На день продажи Котенок прошел дегельминтизацию,  привит двукратно  вакциной ___________________ и однократно вакциной __________________,  имеет оформленный ветеринарный паспорт.
2.6. Покупатель вправе в течение 3 суток после приобретения Котенка за свой счет проверить его здоровье в ветеринарной клинике, имеющей государственную лицензию. Продавец обязуется принять назад Котенка при единовременном возврате уплаченных Покупателем за Котенка денег в течение 7 суток с момента продажи, при условии предъявления Покупателем ветеринарного заключения, подтверждающего, что Котенок на момент продажи был болен.
2.7. Если Покупатель не воспользовался правом, оговоренном в п. 2.6 настоящего Договора, дальнейшие претензии по здоровью Котенка Продавцом не принимаются, возврат уплаченных  денежных сумм не производится.
2.8. Покупатель подтверждает, что Продавцом даны исчерпывающие рекомендации по кормлению и содержанию Котенка. Продавец, в свою очередь, обязуется оказывать Покупателю дальнейшую консультативную помощь по вопросам выращивания и содержания Котенка.

3. Ответственность Покупателя.

3.1. Покупатель обязуется обеспечить приобретенному Котенку сбалансированное питание кормами класса не ниже «Premium», должный уход и содержание, своевременное ветеринарное обслуживание и вакцинацию. Покупатель обещает исключить прогулки по не застекленному балкону, доступ к открытым не защищенным сеткой окнам, открытому огню, свободный доступ на улицу, другие опасные для здоровья Котенка ситуации. Покупатель обещает не покидать Котенка на продолжительное время без человеческой опеки, не содержать Котенка в клетке в течение длительного времени.

3.2. Покупатель осознает, что жестокое обращение с Котенком противоречит принципам гуманности и влечет уголовную ответственность, в соответствии со статьей 245 УК РФ. В частности, жестоким обращением считается отказ в пище и питье, избиение, удаление когтей, проведение исследовательских манипуляций, а также применение иного насилия.
3.3. С момента подписания договора Котенок становится собственностью (имуществом) Покупателя в соответствии со статьей 137 ГК РФ, на условиях настоящего Договора. Вся ответственность за здоровье и содержание Котенка ложится на Покупателя.
3.4. Продавец имеет право посещения проданного Котенка на предмет проверки условий его содержания. В случае если Продавцу станет известно о плохом физическом или неухоженном состоянии Животного, либо о фактах жестокого обращения, Животное вместе со всеми регистрационными документами подлежит немедленному возврату Продавцу без возмещения ранее уплаченных Покупателем сумм.

3.5. Все дополнительные издержки, относящиеся к данному Котенку, оплачиваются Покупателем (выкуп родословной в клубе, оформление ветеринарной справки на вывоз Котенка, повторная вакцинация Котенка, страхование Животного, чипирование и проч.)

3.6. Покупатель не имеет права использовать Котенка, купленного как домашний любимец, для разведения. Если Покупатель решил использовать Котенка в разведении в нарушение условий договора, то Покупатель должен уплатить Продавцу штраф в размере ___________ (_______________________) руб.

4. Дополнительные условия договора.

4.1. Покупатель обязуется направлять Продавцу фотографии Котенка не реже, чем один раз в три месяца в течение первых 3-х лет, для размещения на сайте питомника.

4.2. Продавец и Покупатель имеют право использовать в рекламных целях фотографии данного Животного (в том числе при размещении в Интернет), как сделанные до его приобретения Покупателем, так и после, кем бы эти фотографии ни были сделаны, кроме тех, права на которые защищены. При этом обязательно указание полного имени Животного, названия питомника.
5. Форс-мажорные обстоятельства

5.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.

5.2. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства, должна известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору в разумный срок с момента возникновения этих обстоятельств.

5.3. Дальнейшая судьба настоящего Договора в таких случаях должна быть определена соглашением сторон. При не достижении согласия стороны вправе обратиться в суд для решения этого вопроса.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего договора,  Стороны будут разрешать путем проведения переговоров. В случае если договоренность между Сторонами не достигнута, то спор передается на рассмотрение суда согласно нормам законодательства Российской Федерации.
7. Подписи Сторон
Продавец:  Салапина Наталья Олеговна
Паспорт: серия ______ номер __________ выдан «____» __________ 20___ г. ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Адрес:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Тел.: +7 (916) 6974223.  E-mail: nata@salapin.ru
Подпись: __________ __________ (Салапина Н.О.).

Покупатель:___________________________________________________________________________________.
Паспорт: серия ______ номер __________ выдан «____» __________ 20___ г. ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Адрес:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Тел.: ________________________________________   E-mail: ______________________________

Подпись: __________ __________ (______________________).